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چکیده 
با ورود به عصر انقاب صنعتی چهارم و ظهور فناوری های پیشرفته آن و تاثیرات گسترده و چشمگیر آن بر حوزه 
مشاغل، برنامه های درسی مدارس نیز وارد چالش جدی شده است. زیرا نظام های آموزشی در دنیا پی برده اند که 
برنامه های درســی که صرفا مبتنی بر کسب خبرگی ژرف در یک رشته  خاص، توسعه مهارت های تجزیه و تحلیل 
قوی و حتی رشــد توانایی یادگیری باشــند، دیگر برای رویارویی با پدیده انقاب صنعتی چهارم کافی نیســتند و 
نمی توانند پاسخگوی نیازهای این انقاب باشند. بلکه از آنجا که انقاب صنعتی چهارم و فناوری های تحول آفرین 
آن مانند اینترنت اشــیاء، روباتیک، چاپ سه بعدی، واقعیت مجازی، هوش مصنوعی  و غیره به شدت نحوه کار 
و مهارت های لازم برای نیروی کار را برای انجام بیشــتر مشــاغل به طور چشمگیری تغییر خواهند داد؛ از این رو 
برنامه های درسی مورد نیاز است که بتوانند مهارت های مورد نیاز برای مشاغل آینده را در دانش آموزان به عنوان 

نیروهای کار آینده جوامع پرورش دهد.

واژه های کلیدی: آموزش و پرورش، دانش آموزان، مهارت پروری، عصر انقاب صنعتی چهارم.

مقدمه
با پدیداری عصر انقاب صنعتی چهارم و در محیط سرشــار از عدم قطعیت و پیچیدگی این عصر و با شــتاب فراوان تغییرات، 

تحولات شــگرف در حیطه  فناوری و تاثیرات گســترده و چشــمگیر آن بر مشــاغل، حوزه آموزش نیز با چالشی جدی مواجه شده 

است؛ زیرا در انقاب صنعتی چهارم دو ویژگی »نهایت اتوماسیون« و »پیوند یافتگی«، موجب می شوند که آینده کار متحول گردد. 

به طوری که بسیاری از مشاغل، به دلیل حضور هوش مصنوعی، محو می شوند و بسیاری مشاغل دیگر که هم اکنون وجود ندارند و ما 

حتی نمی توانیم دورنمایی از آن ها را نیز داشته باشیم رشد می یابند و آنچه مسلم است، در پی این تغییر و تحولات، نیازمند ی های 

کیفی مشاغل آینده نیز به گونه ای رقم خواهد خورد که برای نیروی کار مهارت ها و صاحیت های حرفه ای نوینی را می طلبد. در نتیجه 

با عنایت به اینکه یکی از مهم ترین انتظارات از هر نظام آموزشی، آماده سازی دانش آموزان برای تصدی شغل های آینده است، یکی از 

چالش ها و مسائل اساسی نظام های آموزشی تدوین برنامه های درسی می باشد که متناسب و پاسخگوی نیازها و شرایط متغیر شغلی 

و محیط سرشــار از عدم قطعیت و پیچیدگی این انقاب بوده و دانش، نگرش و مهارت های مورد نیاز را در دانش آموزان به عنوان 

نیروهای کار آینده جوامع ایجاد نمایند و آن ها را برای شــغل های آینده ای که حتی ما هنوز نمی توانیم تصوری از آنها داشته باشیم، 

آماده کنند. در این خصوص مجمع اقتصاد جهانی توصیه می کند کشورها از رویکردهای جدید آموزش و برنامه های درسی جدید و 

دوفصلنامه پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان، صفحات 160-153
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متناســب با الزامات این عصر اســتفاده کنند تا نیروی کار آینده خود را توسعه دهند )لیو و همکاران1، 2018(. حسیب2 )2018( نیز 

اظهار می کند که برنامه های جدید آموزشــی برای پاسخگویی به نیازهای انقاب صنعتی چهارم باید تدوین و توسعه یابد )لاورنس و 

همکاران3، 2019(. بنابراین ضروری اســت نظام های آموزشی با تغییر و تحولاتی که انقاب صنعتی چهارم ایجاد نموده است همراه 

و همگام شــوند و از طریق تدوین برنامه های درسی متناسب و همسو با این انقاب، دانش آموزان را برای نقش آفرینی در شغل های 

آینده و تغییرات در نحوه کار و فرصت های شغلی نوین آماده سازند و در آن ها مهارت های مورد نیاز و ضروری جهت اشتغال در این 

عصــر را ایجاد نمایند. در یک جمع بندی کلی می توان بیان نمود که اگر نظام های آموزشــی به عنوان متولیان اصلی تربیت نیروی 

انســانی راهبرد مناســبی را در پیش نگیرند و برنامه های درسی مناسبی جهت آموزش مهارت های مورد نیاز به دانش آموزان در این 

عصر تدوین ننمایند، جوامع در آینده با کمبود نیروی کار ماهر برای پرکردن فرصت های شغلی مواجه خواهند شد. یا اینکه همانگونه 

که کارآفرین نرم افزار سیلیکون والی4 و نویسنده معروف، مارتین فورد5،  پیش بینی می کند:»یک پوکی در پایه  هرم مهارت های شغلی، 

به رشــد نابرابری و افزایش تنش های اجتماعی منجر می شود مگر آن که امروزه ما برای چنین تغییراتی آماده شویم«. در این راستا 

بر اساس پژوهشی تحت عنوان »انقاب صنعتی چهارم: چه معنایی دارد و چگونه به آن پاسخ دهیم« چنین برآورد شده است که از 

سال 2018، 65 درصد از کودکانی که به مدارس ابتدایی وارد می شوند، در مشاغلی کاما جدید کار خواهند کرد که هم اکنون وجود 

ندارند. همچنین براســاس مطالعات انجام گرفته 47 درصد از مشــاغل در سال 2040 خودکار و رباتیک می شوند و ربات ها آن ها را 

انجام خواهند داد. بر اساس پیمایش انجام شده توسط شورای عالی مجمع جهانی اقتصاد نیز، ماشین های هوش مصنوعی، بخشی از 

هیئت مدیره   شرکت ها در سال 2026 خواهند بود )نبی پور،  1397: 34(. با عنایت به مطالب مذکور و با توجه به اهمیت مهارت پروری 

در عصر انقاب صنعتی چهارم و از طریق برنامه های درســی در دانش آموزان، در پژوهش حاضر پژوهشــگر درصدد است تا به بیان 

اجمالی مهارت های اساسی و مورد نیاز دانش آموزان جهت اشتغال در عصر انقاب صنعتی چهارم بپردازد.

پیشینه پژوهش
در پژوهشــی با عنوان »آماده سازی نیروی کار آینده برای انقاب صنعتی چهارم« مهارت های نرم ، مهارت های فنی ، کارآفرینی 

و یادگیری مادام العمر به عنوان مهارت های مورد نیاز معرفی شــده اند )دیلوایتی6 ، 2018(. بر اســاس گزارش مجمع جهانی اقتصاد 

نیــز ده مهــارت برتر مورد نیاز افراد در انقاب صنعتی چهارم مهارت های توانایی حل مســائل پیچیــده، تفکر انتقادی ، خاقیت ، 

مهارت های مدیریت و رهبری، تعامل با سایر افراد، هوش هیجانی، قضاوت و تصمیم گیری، توانایی پیش بینی نیازهای بازار ، مذاکره ، 

انعطاف پذیری شناختی هستند. )ساری و ویلوجنگ 7، 2020؛ میرون، لتیب، سوباری 2019،8( در پروژه ای تحت عنوان دانشگاه های 

آینده که با حمایت کمیسیون اروپا و در طی سال های 2021-2018 در سه کشور فناند، لهستان و پرتغال انجام می شود مهارت های 

پایه )مهارت های عددی ، مهارت های اصلی اجتماعی ، ویژگی های شــخصی ، سواد (، مهارت های کلیدی میانی )ارتباط ، کارگروهی ، 

همدلی ، تفکر سیســتمی ، مهارت های فراشناختی ، مهارت های حل مسئله (، مهارت های سطح بالا )سواد فناوری ، شایستگی های 

حرفه ای ، فرایند علمی  ، تفکر کسب و کار )تجاری(( به عنوان مهارت های زندگی کاری در انقاب صنعتی چهارم شناخته شده اند. در 

مطالعه ای که توسط کاماروزمن و همکاران در سال 2019 تحت عنوان »چارچوب مفهومی برای توسعه  مهارت های انقاب صنعتی 

1. Lieu
2. Hasib
3. Lawrence et al
4. Silicon valley
5. Martin Ford
6. Deloitte
7. Sari & Wilujeng
8. Miron & Latib & Subari
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چهارم برای فارغ التحصیان مهندســی« نیز انجام گرفته اســت تفکر تحلیلی و نوآوری ، یادگیری فعال و اســتراتژی های یادگیری ، 

خاقیت، اصالت و ابتکار عمل ، طراحی و برنامه نویسی فناوری ، تفکر و تحلیل انتقادی ، حل مسئله پیچیده ، رهبری و نفوذ اجتماعی ، 

هوش عاطفی ، استدلال، حل مسئله و ایده پردازی ، و تجزیه و تحلیل و ارزیابی سیستم به عنوان مهارت های کاری در انقاب صنعتی 

چهارم معرفی شــده اند. طبق نظر اتحادیه اروپا در آینده نزدیک به 90 درصد مشاغل نیازمند سطحی از مهارت های دیجیتال است. 

)ون دام، 1397( انیستیتو برای آینده مهارت های مورد نیاز انسان ها برای کار در انقاب صنعتی چهارم را بدین  شرح فهرست کرده اند: 

حس ســازی ، هوش اجتماعی ، تفکر نوآورانه ، شایســتگی میان فرهنگی ، تفکر محاسباتی ، سواد رســانه ای نوین ، تفکر فرا رشته ای ، 

مدیریت بار شناختی ، همکاری مجازی. )نبی پور، 1397( بر طبق نظر دان1 )2018( کارآفرینی برای مبتکران، اخاق تجارت و علم، 

داده کاوی و تجزیه و تحلیل داده ها2، مدیریت وب و امنیت ســایبری، هوش هیجانی و ذهن آگاهی، تغییر مراقبت و رفتار اجتماعی ، 

ارتباطات و ارائه خود، مهارت های مورد نیاز در عصر پیش  رو می باشند. بر اساس گزارش آینده مشاغل مهارت های پایه، مهارت های 

محتوایی، مهارت های فرایندی، مهارت های چند عملکردی، مهارت های اجتماعی، مهارت های سیستم ها، مهارت های حل مسئله 

پیچیده، مهارت  های مدیریت منابع، مهارت های فنی و همچنین بر اساس گزارش »آینده آموزش و مهارت های سال 2030« سازمان 

همکاری و توسعه اقتصادی3 نیز مهارت های شناختی و فراشناختی، مهارت های اجتماعی و احساسی و مهارت های عملی و فیزیکی، 

مهارت های مورد نیاز در عصر انقاب صنعتی چهارم می باشــند. بر طبق پژوهش کوونان4 )2018( به کارگیری دانش در یک محیط 

پیچیــده، کاربرد و تفســیر داده،  مهارت های میان فردی و اجتماعی، انعطاف پذیری، تفکر خــاق، ویژگی ها، رفتارها و ارزش ها و 

تی نــی و دیجوئهائنی5 نیز مهارت های تفکر انتقادی، مهارت هــای همکاری، مهارت های ارتباطی، مهارت های خاقیت را به عنوان 

مهارت های عصر پیش رو بیان می کنند. جونس و همکاران6 )2020( نیز سواد انسانی  )همدلی، ارتباطات، همکاری، هوش هیجانی، 

شبکه سازی و تأثیرگذاری، چابکی فرهنگی، اخاق، اعتماد به نفس(، تسلط دیجیتال )تسلط به داده ها، تسلط بر فناوری،  کدگذاری،  

قصه گویی دیجیتال، مصرف انتقادی اطاعات(، یادگیری فوق العاده )یادگیری ســریع و مداوم، یادگیری ، یادگیری زدایی و یادگیری 

مجدد، تأمل در یادگیری، روش اندیشیدن(، سیستم ها و تفکر طراحی  )تفکر انتقادی و حل مسئله، خاقیت، نوآوری، تخیل، کلی 

اندیشیدن، چارچوب های چابک، تغییر مدیریت، کارآفرینی( را به عنوان مهارت های عصر انقاب صنعتی چهارم توصیف می کنند. 

بر اســاس گزارش شورای بریتانیایی )2016(، نظام آموزشــی که به صورت باشکوه طی سال های 1960 تا 2010 استفاده گردید دیگر 

بین ســال های 2010 و 2060 کارایی نخواهد داشت. از نظر این شورا، مهارت های یادگیری ژرف شامل شهروندی جهانی، همکاری، 

کاراکتر، ارتباطات ، خاقیت و تخیل، حل مسئله جهان واقعی، تفکر انتقادی و کاربرد فناوری اطاعات و ارتباطات )ICT(، جهت 

یادگیری مورد نیاز هستند.

شیوه پژوهش
در این پژوهش از روش کتابخانه ای یا اسنادی استفاده شده است. ابزار جمع آوری اطاعات محقق در روش کتابخانه ای، همه 

اسناد چاپی همانند کتاب، فرهنگ نامه ها، مجات ، روزنامه ها، پژوهش نامه ها، متون چاپی نمایه شده در بانک های اطاعاتی و هر 

منبعی که به صورت چاپی قابل شناســایی باشــد؛ وجود دارد. لذا در پژوهش حاضر پژوهشگر با مراجعه به اسناد و منابع مطالعاتی 

مانند کتب، گزارش ها، مقالات و... در زمینه موضوع پژوهش به بیان اجمالی مهارت های اساسی مورد نیاز دانش آموزان به عنوان 

نیروهای کار آینده جوامع در عصر انقاب صنعتی چهارم پرداخته است.

1. Dunn
2. Data mining and data analytics
3. OECD Future of Education and Skills 2030
4. Coonan  
5. Tini & Djoehaeni
6. Jones et al 
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مهارت های اساسی مورد نیاز در عصر انقلاب صنعتی چهارم
با مراجعه به اســناد و مطالعه و بررســی آن و منابع و با در نظر گرفتن ویژگی های عصر انقاب صنعتی چهارم از قبیل سرعت 

تغییرات، دیجیتالی شدن و ظهور و رشد فناوری های نوین و پیشرفته و... مهارت های اساسی مورد نیاز جهت آماده سازی دانش آموزان 

برای تصدی مشاغل آینده که می بایست از طریق برنامه های درسی در دانش آموزان پرورش یابد در قالب سه نوع مهارت اساسی ذیل 

ارائه می شود: 

الف- مهارت های سخت )دیجیتال(:

در عصر انقاب صنعتی چهارم موج پیشــرفت فناوری ســبب می شود تا بسیاری از شــرکت ها بهره گیری از فناوری هایی مانند 

اینترنت اشــیاء و بازارهای متاثر از وب1 و اپلیکیشــن2 را توسعه دهند و از رایانش ابری3 بســیار بهره ببرند. در مجموع استفاده از 

فناوری های جدید روباتیک از جمله ربات های ایســتا، روبات های زمینی غیر انسان نما و پهبادهای هوایی کاما خودکار و همچنین 

الگوریتم های یادگیری ماشین و هوش مصنوعی گسترش خواهد یافت و کسب و کارها از آن ها بهره خواهند برد. در این راستا نقش های 

کاما تخصصی جدیدی پدید خواهند آمد که لازمه  آن، درک و بهره گیری از فناوری های جدید است. و از این رو تقاضا برای استخدام 

افرادی که در حیطه فناوری از دانش، مهارت و تخصص لازم برخوردار هســتند افزایش می یابد. )حســینی، 1397( در این زمینه 

اتحادیه اروپا ادعا می کند:»مهارت های دیجیتال لازمه تقریبا همه مشاغلی است که در آنها فناوری مکمل وظایف فعلی می باشد. در 

آینده نزدیک به 90 درصد مشاغل نیازمند سطحی از مهارت های دیجیتال است«. )ون دام4، 1397( در همین زمینه برای مثال در 

کشــور فناند مهارت های دیجیتالی در برنامه های درسی ادغام می شوند. در کشور لهستان فشار فعالی از سوی دولت برای توسعه 

دیجیتال سازی از طریق برنامه های همکاری دانشگاه و دولت به جهت ایجاد زیرساخت ها، ارتقاء دیجیتالی شدن در مشاغل و خدمات 

عمومی و... وجود دارد. کشور پرتغال قصد دارد چالش های آموزشی را به عنوان بخشی از برنامه صنعت چهارم خود برطرف سازد تا 

آموزش فناوری را در دسترس تر و ملموس تر سازد. در نظام آموزش عالی کشور سنگاپور نیز اقدامات بسیار چشمگیری در این زمینه 

انجام گردیده است. به عنوان مثال ایجاد دانشکده هایی مانند یال-ناس5 و یا انجام طرح های بزرگی مانند، مهارت های آینده6 و ملت 

هوشــمند7 که این طرح ها با موسسات آموزش عالی سنگاپور همکاری می کنند تا بتوانند جوانان و به طور کلی افراد جامعه را برای 

زندگی و کار در یک دوره کاما دیجیتالی آماده کنند.  )گلیسون8، 2018( در نتیجه سواد دیجیتال9 به عنوان یکی از مهارت ها و دانش 

اساســی برای دانش آموزان به عنوان نیروهای کار آینده جوامع و در عصر انقاب صنعتی چهارم تلقی می شــود و فقدان مهارت های 

دیجیتالی لازم پیامدهای مستقیمی را برای اشتغال پذیری دانش آموزان در آینده در پی دارد.

ب- مهارت های نرم )شناختی(

در انقاب صنعتی چهارم تقاضا برای مهارت های نرم )شــناختی(10 برتر این عصر که شامل توانایی حل مسائل پیچیده11، تفکر 

1. . Web 
2. . Application 
3. . Cloud computing
4. . Vandam
5. . Yale-NUS 
6. . Skill Future
7. . Smart Nation
8. . Gleason
9. Digital literacy
10. . Soft skills
11. . Complex problem solving 
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انتقادی1، خاقیت2، مهارت های مدیریت و رهبری3، تعامل با سایر افراد4، هوش هیجانی5، قضاوت و تصمیم گیری6، توانایی پیش بینی 

نیازهای بازار7، مذاکره8، انعطاف پذیری شناختی9 هستند. )ساری و ویلوجنگ10، 2020؛ میرون، لتیب، سوباری11، 2019( نیز پیوسته 

رو به افزایش خواهد بود و بســیاری از کارفرمایان، آن ها را از کارمندانشــان طلب خواهند کرد. این مهارت ها برای بقاء نیروی کار و 

در حفظ موقعیت کارمندان یا افزایش ارزش آن ها بســیار ضروری بوده و اهمیت برجسته دارند. زیرا علیرغم پیشرفت های چشمگیر 

در هوش مصنوعی و توانایی آن ها در بیان هیجانات شبه انســانی، این مهارت ها همچنان در ســیطره انسان هستند و ماشین ها به 

این زودی ها قادر به دســتیابی به آن ها نیســتند و در محیط سرشار از عدم قطعیت و پیچیدگی و شرایط غیرقابل پیش بینی )که از 

ویژگی های انقاب صنعتی چهارم است( این مهارت ها می توانند برای فرد و جامعه راهگشا باشند. از این رو دارا بودن مهارت های نرم 

)شناختی( نیز از مهارت های اساسی برای دانش آموزان به عنوان نیروهای کار آینده جوامع و در عصر انقاب صنعتی چهارم می باشد. 

مهم ترین مهارت های شناختی به شرح ذیل می باشند:

مهارت حل مسئله پیچیده

ظرفیت های توسعه یافته برای حل مسائل نوینِ به خوبی تعریف نشده در شرایط جهان واقعی پیچیده

مهارت تفکر انتقادی

افرادی که می توانند داده ها را به ترجمان های معنادار برگردانند مورد نیاز هستند زیرا گستره های گوناگونی مانند علوم رایانه ای، 

مهندسی و بیولوژی، آکنده از پیچیدگی و به هم پیوستگی هستند.

مهارت خلاقیت 

کیفیت الگوناپذیری و توانمندیِ ساخت چیزی از ایده ها، مهارتی است که هم اکنون و در آینده، طلب می شود.

مهارت تفکر نوآورانه

توانایی برآمدن از پس چالش ها در مسائل با راه حل هایی که از پاسخ های رایج فراتر می روند.

مهارت مدیریت افراد 

ربات ها ممکن است مهارت های تجزیه و تحلیل و ریاضیاتی را کسب کنند ولی آن ها نمی توانند جانشین انسان ها در رهبری شوند 

و نقش های مدیریتی را بر عهده گیرند که به مهارت های فردی نیاز دارند.

مهارت هماهنگی با دیگران

ارتباطات موثر و مهارت های همکاری برای کارفرمایان در صدر اولویت انتخاب هر نامزد و متقاضی شغلی است و از طرف دیگر

برای هر متقاضی شغلی و داوطلب پیدا کردن کار، داشتن ارتباطات موثر در بهبود بستر کاریابی او اولویت دارد و لذا باید شبکه 

ارتباطی خود را گسترده کند. 

1. . Critical Thinking
2. . Creativity
3. . People management
4. . Coordinating with others 
5. . Emotional Intelligence 
6. . Judgment and Decision-making
7. . Service orientation
8. . Negotiation 
9. . Cognitive Flexibility
10. . Sari & Wilujeng
11. . Miron, Latib, Subari 
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مهارت های بین فردی 

بر هوش هیجانی بین فردی ، از جمله همدلی، همکاری، مذاکره، رهبری و آگاهی اجتماعی تمرکز دارد.

مهارت هوش هیجانی

کیفیاتی که به هوش هیجانی ارتباط دارند شامل احساس یگانگی و کنجکاوی می باشند. هوش هیجانی عامل چشمگیری در 

استخدام مدیران آینده خواهد بود.

مهارت قضاوت و تصمیم سازی 

توانایی چگالیدن انباشت داده ها با کمک تحلیل داده ای به ترجمان معنادار و تصمیمات حساب شده، مهارتی است که در دوران 

اطاعات، سودمند خواهد بود.

سوگیری خدمات

افرادی که اهمیت ارائه ارزش به مشــتریان را به شــکل خدمات و یاری رســانی می دانند، خریدار دارند زیرا جهان کســب و کار 

می خواهد راه حل های مسائل جامعه را فراهم نماید.

مهارت گفتمان

توانایی گفتمان کردن )چک و چانه زنی( با کسب و کار ها و افراد، برای به دست آوردن جایگاه برد-برد، مهارتی است که برای بقاء 

در صنایع ، نیاز خواهد بود.

مهارت انعطاف پذیری شناختی

توانایی تغییر نقش های گوناگون شــخصیتی جهت تطابق با چالش های موجود، برای موفق بودن در صنایع ترکیب یافته مهم 

است.

مهارت حس سازی

توانایی تعیین اهمیت ژرف تر از آنچه که بیان می شود.

مهارت هوش اجتماعی

توانایی پیوند به دیگران به شیوه ای ژرف و مستقیم تا بتوان واکنش ها و برهم کنش های مطلوب را حس و برانگیخته نمود.

مهارت  شهروندی جهانی

بر ایجاد آگاهی در مورد جهان گسترده تر، پایداری و ایفای نقش فعال در جامعه جهانی تمرکز دارد.

مهارت شایستگی میان فرهنگی 

توانایی ارتباط موثر و کارآمد در شرایط فرهنگی گوناگون.

مهارت تفکر محاسباتی

توانایی ترجمان داده ها به مفاهیم انتزاعی و ملموس کردن این اطاعات.

مهارت مدیریت بار شناختی

توانایی پالایش برای یافت اطاعات مهم و به کارگیری تنوعی از ابزارها و تکنیک ها جهت استخراج ارزش بیشینه از آن اطاعات.
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مهارت همکاری مجازی

توانایی کار با بهره وری بالا به عنوان عضوی از یک تیم مجازی. )نبی زاده، 1397(

ج- مهارت یادگیری مادام العمر

تغییرات فناوری در انقاب صنعتی چهارم به گونه ای تند و سریع است که طول عمر دانش، تخصص، و مهارت های فعلی شغلی 

را می کاهد و مهارت های متفاوتی را می طلبد که باید توسعه یابد. )ون دام، 1397( از این رو نیاز به یادگیری دائم و توانایی یادگیری و 

نه یادسپاری و در واقع یادگیری مادام العمر1 وجود دارد. نیروی های کار در این عصر در تمام طول زندگی شغلی خود مشغول آموزش 

و یادگیری مهارت های جدید هســتند. به طوری  که یادگیری مهارت های جدید به یک ضرورت مســتمر در طول زندگی افراد تبدیل 

خواهد شد و دیگر مختص گروه سنی خاصی نیست و همه در هر لحظه ای از زندگی خود می توانند قابلیت های جدیدی کسب کنند. 

به معنی دیگر، هر کسی با هر قابلیتی می تواند در تمام طول عمر کاری خود، به پرورش و گسترش مهارت های شغلی خود بپردازد. 

)شریف، 1398( در نتیجه کسب مهارت های یادگیری مادام العمر نیز به عنوان یکی دیگر از مهارت های مهم دانش آموزان به عنوان 

نیروهای کار آینده جوامع و در عصر انقاب صنعتی چهارم در نظر گرفته می شود.

نتیجه گیری
در پژوهش حاضر سعی گردید تا به مهارت های اساسی مورد نیاز دانش آموزان به عنوان نیروهای کار آینده جوامع در عصر انقاب 

صنعتی چهارم پرداخته شــود. در عصر انقاب صنعتی چهارم و با ظهور فناوری های نوپدید آن مانند هوش مصنوعی، کان داده، 

اینترنت اشــیاء، فناوری ابر و... حوزه مشاغل دچار تغییر و تحولات گسترده و چشمگیری می گردد و به دنبال این تغییر و تحولات 

مهارت های مورد نیاز نیروهای کار نیز تغییر می یابد. به تعبیری در عصر انقاب صنعتی چهارم، ما در هنگامه انقاب مهارت ها قرار 

داریم و در این انقاب صنعتی عدم توازن در میان کســانی که مهارت های لازم را برای این انقاب دارند، با کســانی که فاقد این 

مهارت ها هستند، نمایان خواهد شد. در حقیقت آنچه در انقاب صنعتی چهارم مهم است، بحران بیکاری و نبود اشتغال نیست بلکه 

کمبود مهارت هایی است که مشاغل آینده به آن ها نیاز مبرم دارند. زیرا در واقع در ظرف سال های پیش رو پدیده ای با عنوان کمبود 

شغل وجود نخواهد داشت، اما اگر راهبرد مناسبی را در پیش نگیریم، با کمبود نیروی کار ماهر برای پرکردن این فرصت های شغلی 

مواجه خواهیم شد. بنابراین در مواجهه با انقاب صنعتی چهارم و آماده سازی جامعه، یکی از بخش هایی که کشورهای مختلف به 

شدت خود را مهیای آن می سازند تربیت نیروهای انسانی مناسب و دارای مهارت های مورد نیاز جهت اشتغال در این عصر می باشد. 

در این میان نظام های آموزشــی-به عنوان نظام هایی که یکی از اهداف اصلی آن ها آماده ســازی دانش آموزان برای تصدی شغل های 

آینده، پاســخگویی به نیازهای محیط کار و ایجاد مهارت های مورد نیاز در آنان به عنوان نیروهای کار آینده جوامع است-در انقاب 

صنعتی چهارم نقش بســیار مهمی در این زمینه بر عهده دارند. از آنجا که کلید دســتیابی به اهداف نظام های آموزشی، برنامه های 

درســی است در نتیجه لازم است که نظام های آموزشی از طریق برنامه های درسی مهارت های مورد نیاز مشاغل در انقاب صنعتی 

چهارم را به دانش آموزان آموزش دهند و آن ها را در سطحی تربیت نمایند که بتوانند در مشاغل آینده که دانش و مهارت های متمایزی 

را طلب می کنند، به کار بپردازند. در این زمینه پیشنهاد می گردد که برنامه های درسی نظام های آموزشی همسو و در جهت الزامات، 

شرایط و فضای عصر پیش  رو بازطراحی گردند. 

1. . Lifelong learning
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